
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  D.A. n. 39/2022 - Programma Regionale della Rete scolastica e dell’Offerta formativa 

per l’a.s. 2023 - 2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Dirigente 

del Settore Istruzione, innovazione sociale e sport;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Istruzione, Innovazione 

sociale e Sport, e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può 

comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione; 

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare, in applicazione delle Linee Guida di cui alla D.A. n. 39/2022, le modifiche all’attuale 
Rete scolastica e Offerta formativa per l'anno scolastico 2023/2024, per le istituzioni scolastiche 
statali di I e II ciclo delle Marche, di cui all’allegato A, alla presente deliberazione della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di confermare i plessi e le istituzioni scolastiche sottodimensionati presenti nel territorio regionale, 
con particolare riguardo alle aree colpite dal sisma, salvo i casi contenuti nell’allegato A;

3. di confermare un Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) per ciascuna delle cinque 
Province;

4. di applicare relativamente alla soppressione degli indirizzi di studio delle istituzioni scolastiche di 
secondo grado quanto previsto dalla D.A. n. 39/2022

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- D.Lgs n. 297 del 16/04/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione di ogni 
ordine e grado”;

- Legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 
la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

- D.M. 15 marzo 1997 n.176 “Disposizioni riguardanti la riorganizzazione della rete scolastica”;
- Ordinanza Ministeriale n. 445 del 29/07/1997 istitutiva dei Centri Territoriali Permanenti;
- D.M. 24 luglio 1998 n. 331 “Disposizione concernenti la riorganizzazione della rete scolastica, la formazione 

delle classi e la determinazione degli organici del personale della scuola”;
- D.Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti 

locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59”;
- D.P.R. n. 233/1998 “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni 

scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma dell'articolo 21 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- Decreto Ministeriale 24 luglio 1998, n. 331 avente ad oggetto “Disposizioni concernenti la riorganizzazione 
della rete scolastica, la formazione delle classi e la determinazione degli organici del personale della scuola”;

- D.P.R. n. 275 del 8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;

- Decreto Ministeriale della Pubblica Istruzione 6 agosto 1999 “Riconduzione ad ordinamento dei corsi 
sperimentali ad indirizzo musicale della scuola media ai sensi della Legge 3 maggio 1999 n. 124 art. 11 
comma 9”;

- Decreto Ministeriale della Pubblica Istruzione 6 agosto 1999 concernente “Riconduzione ad ordinamento dei 
corsi sperimentali ad indirizzo musicale nella scuola media ai sensi della legge 3 maggio 1999, n. 124 art. 11 
comma 9”;

- Legge n. 53 del 28/03/2003 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull’istruzione e dei 
livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”;

- Decreto Legislativo 19 febbraio 2004 concernente "Definizione delle norme generali relative alla scuola 
dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'art. 1 della legge 28 marzo n. 53" (c.d. Riforma 
Moratti);

- D.Lgs 15/04/2005 n. 76 “Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, a 
norma dell’art.2, comma 1, lett . c) della L. 28 marzo 2003, n. 53”;

- D.Lgs 17 ottobre 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del 
sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell’art. 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53”;

- Legge 2 aprile 2007 n. 40 Art. 13 concernente costituzione, in ambito provinciale o sub provinciale, dei Poli 
tecnico-professionale;

- L. n. 128/2013 “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”;
- Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”;
- Decreto MIUR del 12 marzo 2015 “Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento a sostegno 

dell’autonomia organizzativa e didattica dei C.P.I.A.”
- D.D.G. n. 50 del 4 marzo 2016: Costituzione degli “ambiti territoriali”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

- DM del 25 ottobre 2017 concernente riorganizzazione C.P.I.A. mediante conferimento dell’autonomia 
scolastica di cui al DPR n. 275/1999;

- D.M. 30/06/2015 “ Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle 
qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di 
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 
gennaio 2013, n.13”;

- Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma della scuola "La Buona scuola";
- D. Lgs n. 60 del 13 aprile 2017, “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione del 

patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera g) della legge 13 luglio 2015, n. 107;

- D. Lgs n. 65 del 13 aprile 2017: Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino ai sei anni;

- DGR n. 436 del 02/05/2017 di istituzione Tavolo Interistituzionale Regionale per l’Istruzione.
- D.I. 08/01/2018 di istituzione del Quadro Nazionale delle qualificazioni QNQ;
- Legge regionale n. 9 del 13 maggio 2003 e relativo regolamento attuativo n. 13/2004 e n. 1/2008 avente ad 

oggetto: Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno 
alle funzioni genitoriali e alle famiglie;

- D.G.R. n. 394 del 03/04/2018 di approvazione indirizzi per la costituzione e il funzionamento dei 
coordinamenti pedagogici territoriali per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita a sei 
anni;

- D.G.R. n. 945/2022, avente oggetto: Proposta di deliberazione di competenza del Consiglio Regionale 
concernente: "D. Lgs 112/98 - Linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta 
formativa per il triennio 2023-2026”;

- D.A. n. 39/2022, avente oggetto: “D. Lgs 112/98 - Linee guida per la programmazione della rete scolastica e 
dell’offerta formativa per il triennio 2023-2026”;

- Nota USR Marche del 10/10/2022, avente oggetto: Programmazione dell’offerta formativa. Comunicazione 
delle risorse di organico per l’anno scolastico 2023/2024. Art. 1 comma 13 Legge 15 luglio 2015 n.107;

- Parere della competente Commissione assembleare e del Consiglio delle  Autonomie Locali espresso con 
nota del 30/12/2022, n. 90/2022.

Motivazione 

In attuazione della legge n. 59/1997, il D.Lgs. n. 112/1998 affida alla Stato, all’art. 137, i compiti e le funzioni 
concernenti i criteri ed i parametri per l’organizzazione della rete scolastica e alle Regioni, all’art.  138,  le  funzioni 
di programmazione dell’offerta formativa integrata tra istruzione e formazione professionale e di pianificazione 
della rete scolastica, sulla base dei piani provinciali e nei limiti delle risorse umane e finanziarie disponibili.

L’art.  139  attribuisce  alle  Province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione agli 
altri gradi inferiori, i compiti e le funzioni concernenti:  l'istituzione,  l'aggregazione,  la  fusione  e  la  soppressione  di
scuole  in  attuazione  degli  strumenti  di  programmazione; la redazione dei piani di organizzazione della rete delle 
istituzioni scolastiche; i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 
situazione di svantaggio;  il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le istituzioni 
scolastiche; la sospensione delle lezioni in casi gravi e urgenti;  le iniziative e le attività di promozione relative 
all'ambito delle funzioni conferite;  la costituzione, i controlli e la vigilanza, ivi compresi lo scioglimento, sugli 
organi collegiali scolastici a livello territoriale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Le competenze in materia d’istruzione sono state confermate dalla L. n. 56/2014 che individua tra le funzioni 
fondamentali delle Province/Città Metropolitane “la programmazione provinciale della rete scolastica nel 
rispetto della programmazione regionale” oltre che “la gestione dell’edilizia scolastica”. 

In data 4 ottobre 2022, con D.A. n. 39, l’Assemblea Legislativa delle Marche ha, in accoglimento alla proposta 
della Giunta Regionale (DGR n.945/2022), approvato le Linee guida per la programmazione della rete scolastica e 
dell’offerta formativa regionale per il triennio 2023/2026, confermando la convinzione che per mantenere, o 
ancor meglio per accrescere, la qualità didattica e la preparazione degli studenti sia indispensabile che i docenti 
possano agire in classi di dimensioni più ridotte, dove il rapporto allievi/insegnate possa consentire un approccio 
il più personalizzato possibile, soprattutto in relazione a studenti con bisogni educativi speciali.

Premesso che il dimensionamento della rete scolastica regionale e la programmazione dell’offerta formativa 
costituiscono un processo complesso, che si trova a contemperare esigenze differenziate, rappresentate da diritti 
e doveri rilevanti e riconosciuti dalla nostra Costituzione.

Considerato che la procedura amministrativa inerente il suddetto dimensionamento e la programmazione 
dell’offerta formativa prevede i seguenti passaggi:
- la Regione detta gli indirizzi di programmazione e i criteri generali per il dimensionamento della rete 

scolastica e per la programmazione dell’offerta formativa attraverso “linee guida” (D.A. n. 39/2022);
- le Province sulla base dell’atto di indirizzo regionale adottano le proposte di Piano provinciale, tenendo conto 

delle indicazioni provenienti dagli enti locali, dalle istituzioni scolastiche e dall’utenza;
- i Comuni interessati definiscono le operazioni di dimensionamento scolastico per il loro territorio di 

riferimento;
- concertazione con il Tavolo Regionale per l’Istruzione;
- l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, competente in materia di organici, esprime un parere preventivo 

sulle proposte provinciali e sulla proposta di programmazione regionale;
- la Giunta Regionale, sulla base del documento predisposto dagli uffici, approva con propria deliberazione, 

entro le scadenze specificate nel paragrafo “Cronoprogramma”, il Programma del dimensionamento 
scolastico e dell’offerta formativa regionale per l’anno scolastico successivo e la trasmette all’U.S.R. Marche 
per i dovuti adempimenti.  A tal fine, la Regione acquisisce: gli atti deliberativi delle Province, verificandone 
la rispondenza con le presenti linee guida, anche tramite la richiesta di integrazione documentale, il parere 
delle Organizzazioni sindacali regionali, dell’UNCEM e dell’ANCI Marche, il parere dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per le Marche; il parere della competente Commissione assembleare e del Consiglio delle 
Autonomie Locali.

Con nota del 15/12/2022, prot. n. 154166|IISP, la proposta (allegato A) è stata sottoposta al parere delle O.O.S.S., 
così come previsto dalla D.A. n. 39/2022, che si sono espresse con note  prott . n. 1565437|IISP, 1567344|IISP, 
1569789|IISP, 1593163/IISP.
Analogamente, con nota del 15/12/2022, prot. n. 1541593|IISP, la proposta (allegato A) è stata sottoposta al 
parere dell’A.N.C.I. e dell’ U.N.C.E.M.. Non sono pervenute risposte nei termini richiesti.

Precisato che le operazioni di dimensionamento della rete scolastica, interessate dal presente provvedimento 
amministrativo, sono:
1. Istituzione:  creazione di una Istituzione scolastica o di un punto di erogazione del servizio scolastico a cui verrà 
assegnato un nuovo codice meccanografico da parte del Ministero dell’Istruzione. Si considera Istituzione anche 
l’operazione di unificazione che porta alla nascita di Istituti Comprensivi (per il primo ciclo) e a Istituti di 
Istruzione Secondaria Superiore di II grado (per il secondo ciclo).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Le richieste di una nuova istituzione possono riguardare anche quelle derivanti:
- da uno scorporo  (separazione di un plesso da una istituzione scolastica con conseguente eventuale 

creazione di una nuova istituzione scolastica),
- da formalizzazione  di un punto di erogazione esistente di fatto (come una "succursale” non ancora 

codificata);
- da una fusione  (una o più istituzioni scolastiche si uniscono creando una nuova istituzione scolastica e quindi 

un nuovo codice) ecc.
2. Aggregazione:  uno o più plessi entrano a far parte di una istituzione scolastica già esistente. In tal caso, è 
necessario individuare i plessi interessati dall’aggregazione nonché l’istituzione finale che andrà ad acquisire il 
plesso.
3. Soppressione: disattivazione di istituzioni scolastiche e/o punti di erogazione del servizio.
4. Trasformazioni: Aggiornamenti e cambiamenti riguardanti una o più istituzioni scolastiche o plessi.
In accoglimento dei principi delle sopramenzionate Linee guida, le Amministrazioni Provinciali hanno attivato 
l’istruttoria del dimensionamento provinciale adottando un sistema di concertazione adeguato e rispettoso delle 
leggi interloquendo con i Comuni, le Istituzioni scolastiche, gli uffici scolastici di Ambito Territoriale e tutti quei 
soggetti che hanno ritenuto opportuno coinvolgere.

Si precisa che anche per questa Programmazione ( a.s.  2023/2024), a causa del perdurare delle condizioni 
connesse all’emergenza sanitaria COVID-19 che conservano un’ incidedenza  negativa dal punto di vista 
organizzativo delle amministrazioni scolastiche, comunali, provinciali e regionali, le amministrazioni provinciali e 
l’amministrazione regionale non sono riuscite a rispettare i rispettivi termine di scadenza stabiliti con D.A. 
39/2022.

In relazione ai piani provinciali, si riporta in sintesi quanto segue:

la  Provincia  di  Ancona, con  delibera del Consiglio Provinciale dell’8/11/2022, n. 44,  assunta al protocollo 
regionale del 14/11/2022, n.1409174, ha:
- accolto per le motivazioni espresse dai Comuni e dagli Istituti Comprensivi interessati ai fini del 

dimensionamento le proposte di mantenimento delle autonomie;
- mantenuto l’attuale dimensionamento dell’IC “ITALO CARLONI” di CERRETO D’ESI in considerazione della 

deroga prevista per i Comuni colpiti dal sisma del 2016 di cui alla D.A. n. 39 del 04/10/2022;
- preso atto e accolto la proposta di eliminazione del plesso della scuola dell’infanzia Massignano dall’I.C. 

Augusto  Scocchera  poiché non ci sono state iscrizioni dall'  a.s.  2019-2020 (il Comune di Ancona ha 
confermato che dal 2017 al plesso Massignano sono state staccate tutte le utenze);

- assunto le seguenti decisioni in merito all’offerta formativa (riorganizzazione degli indirizzi esistenti, nuovi 
indirizzi, articolazioni, opzioni) relativa al secondo ciclo di istruzione e formazione professionale:

a) pur ribadendo il valore formativo, culturale e sociale dello sport, di rinviare ai prossimi periodi di 
programmazione ogni valutazione in merito all’istituzione del liceo scientifico ad indirizzo sportivo 
con mantenimento dello studio del latino, all’I.I.S. Corridoni- Campana di Osimo, in base 
all’andamento delle iscrizioni negli altri istituti scolastici della provincia in cui è presente il liceo 
scientifico ad indirizzo sportivo e ad eventuali modifiche e/o aggiornamenti che dovessero essere 
apportati alle vigenti linee guida regionali;

b) di accogliere la richiesta dell’I.I.S.  Laeng  Meucci di attivazione dell’indirizzo “servizi - culturali e dello 
spettacolo” in quanto coerente con le linee guida regionali 2023/26, con l’offerta formativa già in 
essere e con il contesto territoriale, a condizione che l’attivazione del corso non gravi sui bilanci 
futuri della Provincia di Ancona;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

c) di non accogliere la richiesta dell’IIS Cuppari Salvati di istituzione di un indirizzo TECNICO AGRARIO in 
quanto già ben rappresentato nel contesto provinciale, avrebbe l’effetto di indebolire l’indirizzo 
professionale agrario dello stesso istituto e l’istituto non dispone di spazi adeguati per allestire i 
laboratori necessari;

d) di accogliere la richiesta pervenuta dall’I.I.S. Merloni  Miliani  di attivare l’articolazione “Biotecnologie 

ambientali” nell’ambito del corso “Chimica, materiali e biotecnologie” già presente, dato che non 

genera situazioni di conflittualità e duplicazione di indirizzi, può contribuire a rilanciare le iscrizioni 

ed essendo già presenti laboratori ben attrezzati e finanziamenti per adeguarli non determina 

aggravio di spesa per l’Amministrazione Provinciale;

e) pur condividendo la priorità regionale, di non accogliere, la richiesta di aprire un convitto in utilizzo 
all’utenza dell’I.I.S. “A. Panzini” di Senigallia poiché non sono stati ancora individuati idonei locali da 
adibire a convitto, né acquisiti Atti e dati in merito alla fattibilità tecnico/economico/finanziaria dello 
stesso;

- accolto le decisioni dei Comuni in merito all’istituzione di nuovi indirizzi musicali del primo ciclo presso i tre 
Istituti Comprensivi: I.C. San Francesco di Jesi nella scuola media Lorenzini di  Jesi;  I.C.  Corinaldo nella scuola 
media Ugo Foscolo di Ostra Vetere e I.C. Ostra nella scuola media Menchetti di Ostra;

- confermato per l’a.s. 2023/2024 i percorsi di 1° livello e di 2° livello già attivati dai CPIA affinché inneschino 
positivi meccanismi di recupero delle competenze a contrasto dei fenomeni di dispersione scolastica e 
perdita del lavoro;

- dato atto che non risultano indirizzi non attivati nei due anni scolastici precedenti per mancanza di iscritti 
nelle scuole secondarie di secondo grado;

la  Provincia  di  Ascoli  Piceno, con  delibera del Consiglio Provinciale del 10/11/2022, n. 27 , assunta al protocollo 
regionale del 14/11/2022 n.1409160, ha:
- accolto le richieste documentate da parte dei Comuni di Ascoli Piceno, San Benedetto del Tronto, Colli del 

Tronto e Cossignano, in merito all’ISTITUZIONE di una sezione SCUOLA INFANZIA e di un CORSO PRIMARIA 
“MONTESSORIANO" c/o l’ISC "CUPRA RIPATRANSONE" sede di COSSIGNANO; all’ISTITUZIONE di un corso di 
1° GRADO c/o IC “FALCONE E BORSELLINO” -  plesso COLLI DEL TRONTO e l’ISTITUZIONE di INDIRIZZO 
MUSICALE c/o l’ISC “NORD” e l’ISC “SUD” di San Benedetto del Tronto;

- accolto le richieste documentate pervenute dagli Istituti secondari di II grado: LICEO CLASSICO "LEOPARDI" 
relativa all’ISTITUZIONE di un  LICEO MUSICALE E COREUTICO (LI13 )  e dall’Istituto professionale “Buscemi” di 
San Benedetto del Tronto, relativa all’ISTITUZIONE di un indirizzo tecnico in  CHIMICA, MATERIALI E 
BIOTECNOLOGIE - biotecnologie sanitarie;

- non ha accolto la richiesta documentata pervenuta dall’ Istituto di II grado IIS “Guastaferro”, di San 
Benedetto del Tronto, relativa all’ISTITUZIONE degli indirizzi tecnici:   MECCANICA, MECCATRONICA ED 
ENERGIA,  articolazione: energia e/o meccanica e meccatronica; ELETTRONICA ED  ELETTROTECNICA,   
articolazione: automazione ,  in quanto, a norma della specifica prescrizione delle linee guida (DA N.39/2022), 
sono già presenti nuovi indirizzi in via di attivazione;

- non ha accolto la richiesta documentata pervenuta dall’Istituto professionale “Buscemi”, di San Benedetto 
del Tronto, relativa all’ISTITUZIONE dell’indirizzo tecnico :  TRASPORTI E LOGISTICA , articolazione: conduzione 
del mezzo ,  opzione conduzione del mezzo navale , in quanto, a norma della specifica prescrizione delle linee 
guida (DA N.39/2022), indirizzo già presente all'IIS "Fazzini Mercantini" di GROTTAMMARE”;

- azzerato, secondo quanto previsto dalla deliberazione della Assemblea legislativa della Regione Marche n. 39
del 4 ottobre 2022, gli indirizzi di studio e le opzioni autorizzate in precedenza ma che non risultano attivate 
entro i due anni scolastici immediatamente antecedenti per mancanza di iscritti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

la  Provincia  di  Fermo, con  delibera del Consiglio Provinciale del 24/11/2022, n. 25 , assunta al protocollo 
regionale del 29/11/2022, n.1471631, ha:
- confermato le autonomie scolastiche insistenti nel territorio della Provincia di Fermo;
- confermato l’attuale assetto della rete e della programmazione scolastica provinciale ad eccezione di quanto 

di seguito riportato:
a) azzerare il Liceo Musicale e Coreutico sez. Musicale in capo al Liceo Artistico Preziotti Licini di Fermo;
b) azzerare il Professionale Servizi Commerciali, articolazione Promozione commerciale e pubblicitaria 

con sede a Santa Vittoria in Matenano in capo all’Omnicomprensivo di Amandola;
c) attivare con l’assegnazione di specifici codici meccanografici le due sedi distaccate del CPIA di Fermo: 

1. Amandola (c/o locali della Biblioteca comunale, sita al primo piano di Via Cesare Battisti n. 8); 
2. di Porto Sant’Elpidio (c/o i locali di Villa Murri, sita in Via S. Giovanni Bosco n. 8);

d) attivare con l’assegnazione di un codice meccanografico l’indirizzo  AUDIOVISIVO E MULTIMEDIALE  
presso il Liceo Artistico Preziotti Licini plesso di Fermo;

e) attivare con l’assegnazione di un codice meccanografico la sezione Musicale presso il Liceo Musicale 
e Coreutico in carico al Liceo A. Caro di Fermo;

- dato atto delle reiterate istanze da parte dei Comuni di Montegiorgio, di Pedaso e di Porto Sant’Elpidio e 
dell’istanza del Comune di Falerone di attivazione dei percorsi musicali presso le scuole secondarie di primo 
grado insistenti nei territori di detti comuni appartenenti rispettivamente all’ISC di Montegiorgio, all’ISC di 
Monterubbiano, all’ISC Marconi Rodari di Porto Sant’Elpidio e all’ISC di Falerone e di invitare l’Ufficio 
Scolastico Regionale per le Marche, in quanto di propria competenza, ad accogliere tali richieste;

la  Provincia  di  Macerta, con  delibera del Consiglio Provinciale del 14/11/2022 ,  n. 22 , assunta ai protocolli 
regionale del 17/11/2022, n.1423286, 1423293, 1423306, ha:
- accolto le variazioni come di seguito:

a) c/o ISTITUTO COMPRENSIVO DE MAGISTRIS di Calderola, cod. meccanografico MCIC803300A
Ordine scuola codice plesso modifiche programmate
Infanzia Camporotondo F., Via T.Pascucci MCAA803039 Sopressione

Infanzia Cessapalombo, Via del Cimitero MC0080304A Mantenimento e attribuzione nuovo codice

Primaria Camporotondo F., Via Campo Fiera MCEE80303E Mantenimento e attribuzione nuovo codice

Primaria Cessapalombo, Via del Cimitero MCEE80350L Sopressione

b) FUSIONE I.C. “LANZI” di Corridonia con I.C. “MANZONI” di Corridonia con creazione di un nuovo I.C. 
denominato “MANZONI-LANZI” (attribuzione di nuovo codice meccanografico);

c) AGGREGAZIONE dei plessi infanzia “Liviabella” (MCAA817015) e primaria “Natali” (MCEE81701A), 
entrambi ubicati nella frazione di Sforzacosta (Mc), all’IC “MESTICA” di Macerata (MCIC82800P), 
previo scorporo da IC “MONTI” di Pollenza ai sensi di quanto disposto dalle Linee guida regionali in 
caso di posizioni contrastanti da parte dei Comuni coinvolti (pag. 9);

d) ISTITUZIONE DEL NUOVO POLO TECNICO PROFESSIONALE (IIS) “BONIFAZI- CORRIDONI” derivante 
dalla FUSIONE dell’IIS “Bonifazi” di Civitanova Marche e dell’ITCG “Corridoni” di Civitanova Marche 
(con attribuzione di nuovo codice meccanografico) così dislocato:
 sede principale: Contrada Asola - Civitanova Marche
 sede associata: Santo Stefano – Recanati



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

e) ISTITUZIONE DEL NUOVO POLO TECNICO PROFESSIONALE (IIS) “ANTINORI-POCOGNONI” derivante 
dalla fusione dell’ITCG “Antinori” di Camerino e dell’IPIA “ Pocognoni ” di Matelica con mantenimento 
di tutti i punti di erogazione del servizio attualmente esistenti:
 sede legale a Matelica in Via Bellini;
 sedi succursali di Camerino: plesso di Via Seneca (IPIA Ercoli) e plesso di Madonna delle 

carceri (Indirizzi ITE e ITCAT).
La sede succursale dell’Istituto professionale “Rosa” di San Severino viene aggregata all’ITIS “Divini” 
di San Severino Marche a formare un nuovo IIS che mantiene la denominazione “Divini ” ,  con ambito 
territoriale coincidente con quello comunale;

- approvato la variazione dell’offerta formativa come di seguito:
a) attivazione di un indirizzo di ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA c/o I.I.S. “MATTEI” RECANATI 

(MCTF00401V);
b) attivazione di un corso in  I.eF.P . per il conseguimento della qualifica triennale di  OPERATORE DELLE 

LAVORAZIONI ARTISTICHE  presso la sede di Macerata dell’I.P.I.A. Corridoni di Corridonia 
(MCRI010008);

c) revoca gli indirizzi di studio che non risultano attivati nei due anni scolastici immediatamente 
antecedenti per mancanza di iscritti:
 Gestione delle acque e risanamento ambientale (IP15) c/o IIS “Garibaldi”;
 Servizi per la sanità e l’assistenza sociale (IP 19) c/o la sede succursale dell’IPIA  Pocognoni  di 

San Severino Marche;
d) mantenere le altre autonomie sottodimensionate con particolare riferimento, per le loro peculiarità, 

ad:
 Istituto Comprensivo “Coldigioco” di Apiro: area interna;
 Istituto Comprensivo “Monsignor Paoletti” di Pieve Torina: area interna, periferica e 

interamente ricompresa nell’ articolo 1 dell’Ordinanza del Commissario straordinario n.101 
del 30 aprile 2020;

 Istituto d’Istruzione “Gentili” di San Ginesio: area interna e interamente ricompresa 
nell’articolo 1 dell’Ordinanza del Commissario straordinario n.101 del 30 aprile 2020;

la   Provincia   di   Pesaro   e   Urbino, con  delibera del Consiglio Provinciale del 10/11/2022, n. 38 , assunta al 
protocollo regionale del 18/11/2022, n. 1430918, ha:
- ritenuto AMMISSIBILI le proposte inerenti al PRIMO CICLO D’ISTRUZIONE di attivazione di un INDIRIZZO 

MUSICALE c/o:
 IC “OLIVIERI” - I GRADO “BRANCATI” di Pesaro;
 IC “VILLA SAN MARTINO” - I GRADO "MANZONI" di Pesaro;
 IC “FAÀ DI BRUNO” - I GRADO di Mondolfo;

- ritenuto AMMISSIBILI le proposte inerenti SECONDO CICLO D’ISTRUZIONE di attivazione c/o:
 l’IIS “POLO 3” DI FANO di un indirizzo di Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale – 

G.A.R.A. ;
 ITIS “MATTEI” di Urbino dell’articolazioni in "BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI", nell’indirizzo 

Chimica-Materiali e Biotecnologie e l’articolazione “ENERGIA” nell’indirizzo Meccanica, 
Meccatronica ed Energia;

 ITET “BRAMANTE – GENGA” di  Pesaro di un corso serale ad indirizzo Tecnico Tecnologico 
ITCA Sirio;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

 IIS “Delle Rovere” di Urbania di un Convitto (sezioni maschile e femminile) con sede presso 
l’ex-convento “S. Giovanni Battista” 

- non ha ritenuto ammissibile la  richiesta dell’ITET “Bramante-Genga” di Pesaro di un corso serale ad indirizzo   
Tecnico Economico-Amministrazione, Finanza e Marketing , considerato che tale corso serale è già attivo al 
Polo 3 di Fano (n.68 iscritti), pertanto non si ritiene opportuna la duplicazione di questa offerta formativa;

- previsto, in caso di attivazione da settembre 2023 del Convitto annesso all’IIS “Della Rovere” di Urbania, 
l’approvazione degli atti amministrativi e l’assunzione dei relativi impegni di spesa finalizzati a regolamentare 
i rapporti con il Comune di Urbania proprietario della struttura presso l’ex convento “S. Giovanni Battista” 
attualmente ristrutturato a struttura Alberghiera e messa gratuitamente a disposizione per ospitare il futuro 
Convitto (Delibera del C.C. n. 33 del 17/08/22.

L’esito dell’istruttoria di valutazione delle deliberazioni del Consiglio Provinciale pervenute dalle Province è 
riportato nel prospetto di sintesi di cui all’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, definito 
sulla base delle proposte che sono state approvate dagli stessi Consigli Provinciali, fatta eccezione dei casi 
espressi di seguito.

In osservanza delle priorità che la Regione Marche si è data attraverso l’approvazione delle sopramenzionate 
Linee guida (D.A. N. 39/2022) e nello specifico di “ favorire il normodimensionamento degli Istituti scolastici, 
favorendo la fusione degli Istituti sottodimensionati, pur garantendo un livello adeguato dei servizi di segreteria 
didattica ” e considerato che per l’a.s. 2021/2022, nel territorio regionale erano presenti ben più di 30 Istituti 
scolastici sottodimensionati, per cui la norma prevede la NON attivazione del profilo professionale di direttore 
dei servizi generali e amministrativi (DSGA) e raccomanda l’accorpamento/fusione con altro Istit u to, 
l’Amministrazione Regionale, esaminate le richieste pervenute dai Comuni come trasmesse con Delibera del 
Consiglio Provinciale, ha ritenuto opportuno accogliere favorevolmente, già per l’a.s. 2023/2024, le “possibili” 
fusioni proposte dai Comuni con Istituti scolatici sottodimensionati come di seguito:
- Fusione dell’IC Monte San Vito (ANIC851002), sottodimensionato con N. 534 iscritti nell’a.s. 2022/2023 , con 

l'IC Montemarciano - Marina (ANIC82300T);
- Fusione dell’IC “Italo Carloni” (ANIC827005), sottodimensionato con N. 294 iscritti nell’a.s. 2022/2023 ,  con il 

vicino IC “Aldo Moro” (ANIC84500P) del Comune di Fabriano.

Inoltre, da una rilettura del   verbale d’ I stituto  del 02/09/2022 ,  dove l’IIS “ A. GENTILI ” evidenziava  l’importanza 
strategica del plesso di San Ginesio,  in quanto scuola che è presidio culturale e strategico per il territorio, in un 
contesto sociale connotato da rischio di dispersione e abbandono scolastico , si ritiene di accogliere,  già per l’a.s. 
2023/2024, la richie s ta dell’IIS “A. GENTILI” di  istituzione  presso il plesso di San Ginesio ,   delle classi articolate 
LI11 - Scienze umane + LI02 - Scientifico , al fine  di offrire ai giovani  l’opportunità di crescere anche 
culturalmente in un ambiente scolastico radicato nel territorio e qualificato da lunga tradizione e di promuovere 
iniziative di ricerca e di sviluppo in modo da favorire una capacità continua di  ampliamento dell’offerta 
formativa, per meglio adattarla alle esigenze e alle richieste del contesto socio-culturale del territorio.

Si dà  inoltre evidenza, all’interno dell’Offerta formativa per l’a.s. 2023/2024, con parere favorevole 
dell’attivazione dei percorsi I e FP:  
- Operatore del benessere, Indirizzo ACCONCIATURA, presso l’IIS “L. DONATI” di Fossombrone (PSIS00600E);
- Operator e delle lavorazioni artistiche  presso l’IPIA  “ Corridoni ”  di Corridonia, plesso di Macerata 

(MCRI010008).

Non viene accolta, per l’a.s. 2023/2024, la proposta di FUSIONE dell’ITCG “Antinori” di Camerino e dell’IPIA 
“ Pocognoni ” di Matelica  ivi incluso lo scorporamento della  succursale dell’Istituto professionale “Rosa” di San 
Severino ,  come  deliberata dal consiglio Provinciale di Macerata , lettera e), a pag.8 della presente , in previsione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

dell’intervento normativo di riforma del sistema di dimensionamento della rete scolastica nazionale, in via di 
approvazione, che  dall’a.s.  2024/2025 introdurrà nuove regole di dimensionamento di notevole impatto 
territoriale, che imporranno una necessaria revisione dell’attuale assetto scolastico-territoriale con l’evidente 
rischio di tornare ad insistere sui mede simi territori interessati da questa  fusione. Viene pertanto conservato lo 
stato attuale.

Non viene, inoltre,  accolta per l’a.s. 2023/2024 la richiesta di attivazione di un LICEO SCIENTIFICO ad Indirizzo 
Sportivo (LI15) presso l’IIS "CORRIDONI CAMPANA" di Osimo, in conformità alla D.A. n. 39/2022, considerato che 
tale corso è già attivo nei territori limitrofi e si configurerebbe come duplicazione concorrente.

Pertanto, per quanto sopra espresso si ritiene di procedere all’approvazione delle modifiche all’attuale Rete 
scolastica e Offerta formativa per l'anno scolastico 2023/2024, per le istituzioni scolastiche statali di I e II ciclo 
delle Marche, come da allegato A, alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante.

Si precisa infine che non vengono inserite nella programmazione regionale le riorganizzazioni della rete 
scolastica riferite all’istituzioni di Direzioni Didattiche e le richieste di conferma/mantenimento di plessi già̀ attivi 
che vengono pertanto confermate, ad eccezione di quelle per le quali sono espressamente indicate operazioni di 
dimensionamento.

Viene confermata la presenza di un Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) per ciascuna delle 
cinque Province.

L’Ufficio Scolastico Regionale si è pronunciato con un parere, non vincolante, con nota ns.  prot   1537338 /IISP del 
14/12/2022. 

La proposta, con DGR n. 1778 del 22 /12/2022 è stata sottoposta al parere della competente Commissione 
Consiliare, che si è espressa  favorevolmente nella seduta N.117 del 28 /12/ 2022 (nota prot. 
1596845|29/12/2022)  e al Consiglio Autonomie Locali (CAL), che si è espresso con parere  favorevole n. 90/2022 
del 30/12/2022.
In merito alla raccomandazione di quest’ultimo si precisa che l’operazione proposta dalla Provincia di Macerata 
deriva da un accordo tra i Comuni interessati (Camporotondo di Fiastrone e Cessapalombo) in accoglimento di 
quanto deliberato dai medesimi Comuni. Si conferma pertanto il parere “FAVOREVOLE” sull’operazione.

V iene corretto  in “NEGATIVO” , nelle ultime due righe dell'allegato A, il parere della Region e evidenziato in ultima 
colonna, che  per mero refuso   ne lla DGR n. 1778 del 22/12/2022   veniva  riportato  inizialmente come 
"FAVOREVOLE", conservando di fatto su questi territori, per le ragioni sopra esposte,  lo stato attuale degli Istituti 
scolastici.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

11

Esito dell'istruttoria 

Per le motivazioni sopra esposte si propone all'approvazione della Giunta regionale, sulla base del presente 
documento istruttorio, una deliberazione, avente ad oggetto: “D.A. n. 39/2022 - Programma Regionale della Rete
scolastica e dell’Offerta formativa per l’a.s.2023/2024: “D.A. n. 39/2022 - Programma Regionale della Rete 

scolastica e dell’Offerta formativa per l’a.s.2023/2024

Il responsabile del procedimento
Paola Frammartino

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E SPORT

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a  carico del 
bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                                               Il Dirigente
                                                                               (Giovanni Pozzari)

                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente

        PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

                                                                         Il Direttore
                                                                          (Mauro Terzoni)

                                                                     Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

- Allegato A - Modifiche alla Rete scolastica (Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) + 

Offerta formativa per l'a.s. 2023/2024



Provincia COMUNE Istituto
Codice 

Meccanografico
Ciclo tipologia provvedimento Proposta Parere RM

ANCONA MONTE SAN VITO IC “MONTE SAN VITO” ANIC851002 I CICLO Fusione Il Comune di Monte San Vito ha  avanzando la proposta di effettuare la fusione con l'I.C. Montemarciano. FAVOREVOLE

ANCONA CERRETO D'ESI IC “ITALO CARLONI” ANIC827005 I CICLO Fusione FUSIONE dell'IC “Italo Carloni” con il vicino I.C. “Aldo Moro” del Comune di Fabriano.  FAVOREVOLE

ANCONA ANCONA IC "AUGUSTO SCOCCHERA" ANIC81100G I CICLO Soppressione
SOPRESSIONE del plesso: scuola dell’infanzia Massignano, poiché non ci sono state iscrizioni dall' a.s. 2019-2020 e il 

Comune di Ancona ha confermato che dal 2017 al plesso Massignano sono state staccate tutte le utenze.
FAVOREVOLE

ANCONA SENIGALLIA IIS A. PANZINI ANIS01900A II CICLO Istituzione ISTITUZIONE DI UN CONVITTO NEGATIVO

PESARO E URBINO URBANIA IIS “DELLA ROVERE” PSIS00700A II CICLO Istituzione Istituzione convitto (maschile e femminile) annesso all'IT21 -  Agraria, Agroalimentare e Agroindustria FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO COSSIGNANO ISC "CUPRA RIPATRANSONE", Infanzia COSSIGNANO APIC804003 I CICLO Istituzione ISTITUZIONE SEZIONE SCUOLA INFANZIA FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO COSSIGNANO ISC "CUPRA RIPATRANSONE", Primaria COSSIGNANO APIC804003 I CICLO Istituzione ISTITUZIONE CORSO PRIMARIA MONTESSORIANO FAVOREVOLE

FERMO FERMO CPIA DI FERMO  APMM06900V II CICLO Istituzione

sedi distaccate di:

- Amandola (c/o locali Biblioteca comunale in Via Cesare Battisti n. 8) 

- Porto Sant’Elpidio (c/o Villa Murri, sita in Via S. Giovanni Bosco n. 8)

FAVOREVOLE

MACERATA
Cessapalombo e 

Camporotondo di Fiastrone
IC "SIMONE DE MAGISTRIS" di CALDAROLA MCIC80300A I CICLO Soppressione

SOPPRESSIONE della scuola d'infanzia “Via Tullio Pascucci” - località Colsalvatico (MCAA803039) di Camporotondo di 

Fiastrone (che confluisce nella scuola d'infanzia del Comune di Cessapalombo);
FAVOREVOLE

MACERATA
Cessapalombo e 

Camporotondo di Fiastrone
IC "SIMONE DE MAGISTRIS" di CALDAROLA MCIC80300A I CICLO Soppressione

SOPPRESSIONE dela scuola primaria “Via del Cimitero” (MCEE80305L) di Cessapalombo (che confluisce  nella primaria del 

Comune di Camporotondo di Fiastrone)
FAVOREVOLE

MACERATA POLLENZA IC MONTI DI POLLENZA MCIC817008 I CICLO Scorporazione
SCORPORO dei plessi Infanzia “Liviabella” (MCAA817015) e primaria “Natali” (MCEE 81701A), entrambi ubicati nella 

frazione di Sforzacosta (Mc) da IC “MONTI” di Pollenza
FAVOREVOLE

MACERATA SFORZACOSTA IC MESTICA di MACERTA MCIC82800P I CICLO Aggregazione
UNIONE dei plessi Infanzia “Liviabella” (MCAA817015) e primaria “Natali” (MCEE 81701A) , entrambi ubicati nella frazione 

di Sforzacosta (Mc), ad IC “MESTICA” di Macerata (MCIC82800P), previo scorporo da IC “MONTI” di Pollenza
FAVOREVOLE

MACERATA CORRIDONIA I.C. “MANZONI-LANZI” I CICLO Fusione
FUSIONE I.C. “LANZI” di Corridonia con I.C. “MANZONI” di Corridonia con creazione di un nuovo I.C. denominato 

“MANZONI-LANZI”
FAVOREVOLE

MACERATA
CIVITANOVA 

MARCHE/RECANATI

NUOVO POLO TECNICO PROFESSIONALE (IIS) “BONIFAZI- 

CORRIDONI” 
II CICLO Fusione

ISTITUZIONE DEL NUOVO POLO TECNICO PROFESSIONALE (IIS) “BONIFAZI- CORRIDONI” derivante dalla FUSIONE dell’IIS 

“Bonifazi” di Civitanova Marche e dell’ITCG “Corridoni” di Civitanova Marche (con attribuzione di nuovo codice 

meccanografico) così dislocato:

- sede principale: Contrada Asola - Civitanova Marche

- sede associata: Santo Stefano - Recanati

FAVOREVOLE

MACERATA MATELICA/CAMERINO
NUOVO POLO TECNICO PROFESSIONALE (IIS) “ANTINORI-

POCOGNONI”
II CICLO Fusione

ISTITUZIONE DEL NUOVO POLO TECNICO PROFESSIONALE (IIS) “ANTINORI-POCOGNONI” derivante dalla fusione dell’ITCG 

“Antinori” di Camerino e dell’IPIA “Pocognoni” di Matelica con mantenimento di tutti i punti di erogazione del servizio 

attualmente esistenti. Sede legale a Matelica. 

NEGATIVO

MACERATA SAN SEVERINO MARCHE ITCG “ANTINORI” II CICLO Scorporazione la sede succursale dell’Istituto professionale “Rosa” di San Severino VIENE scorporata dal POCOGNONI NEGATIVO

MACERATA SAN SEVERINO MARCHE NUOVO IIS “DIVINI” II CICLO Aggregazione

La sede succursale dell’Istituto professionale “Rosa” di San Severino viene aggregata all’ITIS “Divini” di San Severino 

Marche a formare un nuovo IIS che mantiene la denominazione “Divini”, con ambito territoriale coincidente con quello 

comunale.

NEGATIVO

Allegato A - Modifiche alla Rete scolastica (Istituzioni Scolastiche Statali di I e II ciclo) + Offerta formativa per l'a.s. 2023/2024

Dimensionamento Rete Scolastica a.s. 2023/2024



Provincia COMUNE Istituto
Codice 

Meccanografico
Ciclo tipologia provvedimento Proposta Parere RM

ANCONA JESI IC "SAN FRANCESCO - LORENZINI" ANMM84001L I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

ANCONA OSTRA VETERE IC CORINALDO, plesso OSTRA VETERE "FOSCOLO" ANIC834008 I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

ANCONA OSTRA IC "OSTRA", plesso "MENCHETTI" ANIC81000Q I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

ANCONA OSIMO IIS "CORRIDONI CAMPANA" ANIS00900Q II CICLO Attivazione indirizzo LI15 - LICEO SCIENTIFICO ad Indirizzo Sportivo NEGATIVO

ANCONA OSIMO IIS "LAENG - MEUCCI" ANIS01100Q II CICLO Attivazione indirizzo IP18 - Servizi Culturali e dello Spettacolo FAVOREVOLE

ANCONA JESI IIS "CUPPARI SALVATI"  ANIS022006 II CICLO
Attivazione nuove 

articolazioni

IT21 - AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA: ATTIVAZIONE DELL'ARTICOLAZIONE "Gestione dell'ambiente e 

territorio, Produzione e trasformazione"
NEGATIVO

ANCONA FABRIANO ISTITUTO MERLONI MILIANI  ANIS01800E II CICLO
Attivazione nuove 

articolazioni
IT16 - CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE: ATTIVAZIONE DELL'ARTICOLAZIONE  "biotecnologie ambientali" FAVOREVOLE

PESARO E URBINO PESARO IC “OLIVIERI”, plesso (I Grado) “BRANCATI” PSIC82100C I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

PESARO E URBINO PESARO IC “VILLA SAN MARTINO”, plesso (I grado) "MANZONI" PSIC82500Q I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

PESARO E URBINO MONDOLFO IC “FAÀ DI BRUNO” (I Grado) PSIC83300P I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

PESARO E URBINO PESARO ITET “BRAMANTE GENGA” PSTD10000N II CICLO Attivazione corso serale IT01 - ITAF - Amministrazione, Finanza e Marketing NEGATIVO

PESARO E URBINO PESARO ITET “BRAMANTE GENGA” PSTD10000N II CICLO Attivazione corso serale IT24 - Costruzioni, Ambiente e Territorio: "Tecnologico" FAVOREVOLE

PESARO E URBINO FANO IIS “POLO 3” DI FANO PSIS003003 II CICLO Attivazione indirizzo IP15 - Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale (G.A.R.A.) FAVOREVOLE

PESARO E URBINO URBINO ITIS “MATTEI” PSTF01000N II CICLO
Attivazione nuove 

articolazioni
IT16 - CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE: ATTIVAZIONE DELL'ARTICOLAZIONE  "biotecnologie ambientali" FAVOREVOLE

PESARO E URBINO URBINO ITIS “MATTEI” PSTF01000N II CICLO
Attivazione nuove 

articolazioni
IT05 - MECCANICA  MECCATRONICA ENERGIA: ATTIVAZIONE DELL'ARTICOLAZIONE "Energia" FAVOREVOLE

PESARO E URBINO FOSSOMBRONE IIS  “L. DONATI” PSIS00600E I e FP Attivazione indirizzo Attivazione del percorso I e FP "OPERATORE DEL BENESSERE, Indirizzo ACCONCIATURA” FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO COLLI DEL TRONTO IC “FALCONE E BORSELLINO”, plesso COLLI DEL TRONTO APIC82100R I CICLO Istituzione corso ISTITUZIONE CORSO I GRADO FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO
ISC "NORD" APIC833003 I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO
ISC "SUD" APIC83400V I CICLO Attivazione indirizzo Indirizzo Musicale FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO
IIS "GUASTAFERRO" APIS01400T II CICLO Attivazione indirizzo IT05 - MECCANICA  MECCATRONICA ENERGIA, articolazione: "Energia e/o meccanica e meccatronica" NEGATIVO

ASCOLI PICENO
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO
IIS "GUASTAFERRO" APIS01400T II CICLO Attivazione indirizzo IT10 - ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA, articolazione: "automazione" NEGATIVO

Offerta Formativa a.s. 2023/2024



Provincia COMUNE Istituto
Codice 

Meccanografico
Ciclo tipologia provvedimento Proposta Parere RM

ASCOLI PICENO
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO
IPSSEOA "BUSCEMI" APRH01000N II CICLO Attivazione indirizzo IT09 - TRASPORTI E LOGISTICA, articolazione: "conduzione del mezzo, opzione conduzione del mezzo navale" NEGATIVO

ASCOLI PICENO
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO
IPSSEOA "BUSCEMI" APRH01000N II CICLO Attivazione indirizzo IT16 - CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE, articolazione: "biotecnologie sanitarie" FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO
SAN BENEDETTO DEL 

TRONTO
LICEO CLASSICO "LEOPARDI" APIS00300B II CICLO Attivazione indirizzo LI13 - Liceo Musicale e Coreutico FAVOREVOLE

ASCOLI PICENO ASCOLI PICENO LICEO “STABILI TREBBIANI” APPC02000B II CICLO Revoca indirizzo LI13 - Liceo Musicale e Coreutico sezione Musicale AZZERATO

FERMO FERMO LICEO ARTISTICO PREZIOTTI LICINI, plesso di Fermo APIS00100Q II CICLO Attivazione indirizzo LI00 - ARTISTICO NUOVO ORDINAMENTO, articolazione: "Audiovisivo e Multimediale" FAVOREVOLE

FERMO FERMO LICEO ARTISTICO "PREZIOTTI LICINI” APIS00100Q II CICLO Revoca indirizzo LI13 - Liceo Musicale e Coreutico sezione Musicale AZZERATO

FERMO FERMO LICEO "A. CARO"  APPC01000R II CICLO Attivazione indirizzo LI13 - Liceo Musicale e Coreutico sezione Musicale FAVOREVOLE

FERMO AMANDOLA
AMANDOLA ISC OMNICOMPRENSIVO, Primaria S.VITTORIA 

IN MATENANO
 APIC80500V II CICLO Revoca indirizzo IP16 - SERVIZI COMMERCIALI, articolazione "Promozione commerciale e pubblicitaria" AZZERATO

MACERATA SAN GINESIO IIS “A. GENTILI” , plesso di San Ginesio MCPM007019 II CICLO Attivazione indirizzo Istituzione delle classi articolate LI11 - Scienze umane + LI02 – Scientifico FAVOREVOLE

MACERATA SAN GINESIO IIS “A. GENTILI” MCPM007019 II CICLO Attivazione indirizzo LI15 - LICEO SPORTIVO nella sede coordinata di Sarnano NEGATIVO

MACERATA RECANATI IIS “MATTEI” MCIS00400A II CICLO Attivazione indirizzo IT10 - ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA FAVOREVOLE

MACERATA MACERATA IPIA Corridoni di Corridonia - plesso di Macerata MCRI010008 I e FP Attivazione indirizzo Attivazione percorso in I.eF.P. in Operatore delle lavorazioni artistiche FAVOREVOLE

MACERATA SAN SEVERINO MARCHE IPIA “POCOGNONI", sede "E. Rosa" di San Severino Marche MCRI05000P II CICLO Revoca indirizzo IP19 - Servizi per la sanità e l’assistenza sociale AZZERATO

MACERATA MACERATA IIS “GARIBALDI”  MCIS00900D II CICLO Revoca indirizzo IP 15 - Gestione delle acque e risanamento ambientale AZZERATO


	NumeroDataRep: n. 1867 del 30 dicembre 2022
	Allegati: AllegataoA_RSOF_as23_24_v01.pdf  -  F39FECC64CAFC57187AA84731C4BDF25408692BD438699C72D278A2392346DE0
1867.pdf  -  AD2D71F64286CBAC2D73EFFED0C7E4729748A92D85CB3AC6D8AEB8123B589320


